de que esos derechos sean transferibles o separables de la entidad o de otros

derechos u obligaciones.

Un activo intangible se reconocerá si, y sólo si:

(a) es probable que los beneficios económicos futuros que se han atribuido al mismo

fluyan a la entidad; y

(b) el costo del activo puede ser medido de forma fiable.

110

AMORTIZACIÓN DE GASTOS PREOPERACIONALES

DETALLE VALOR %  AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

GASTOS
PREOPERACIONALES 4425,87 20% 885,16 885,16 885,16 885,16 885,16

TOTAL 4425,87 20% 885,16 885,16 885,16 885,16 885,16

CUADRO N° 64

Fuente: Investigación directa

Elaborado por: Autoras

Este cálculo se lo realizó tomando en cuenta únicamente para la conciliación

tributaria como lo indica la ley del régimen tributario interno ya que lo NIC 38 no

permite incluir un gasto pre-operacional dentro del activo diferido.

6.11. ESTADOS PROFORMA

6.11.1. Balance Proyectado

111

BALANCE GENERAL PROYECTADO

ACTIVO
AÑO 0
2012

AÑO 1
2013

AÑO 2
2014

AÑO 3
2015

AÑO 4
2016

AÑO 5
2017

ACTIVO CORRIENTE

Capital de Trabajo 29372,34   9357,13 20008,15

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 29372,34 0,00 0,00 0,00 9357,13 20008,15

ACTIVO FIJO

Terreno 395000,00 199369,57 199369,54 199369,54 199369,54 199369,54

Edificio 857556,62 562476,69 562476,69 562476,69 562476,69 562476,69

Muebles y Enseres 780,00 780,00 780,00 780,00 780,00 780,00

Equipos de Computación 1895,00 1895,00 1895,00 1895,00

Sistema y Equipo contra Incendios 18830,53 18830,53 18830,53 18830,53 18830,53 18830,53

Sistema de Seguridad 4959,96 4959,96 4959,96 4959,96 4959,96 4959,96

Sonido Ambiental 8157,71 8157,71 8157,71 8157,71 8157,71 8157,71

Escalera Eléctrica 46946,12 46946,12 46946,12 46946,12 46946,12 46946,12

(-) DEP Edificio   -28123,83 -56247,66 -84371,49 -112495,32 -140619,1559

(-) DEP Equipos de Computación   -631,67 -1263,34 -1895,01

(-) DEP Muebles y Enseres

-78,00 -156,00 -234,00 -312,00 -390

(-) DEP Sistema y Equipo contra
Incendios

  -1883,05 -3766,11 -5649,16 -7532,21 -9415,265

(-) DEP Sistema de Seguridad   -496,00 -991,99 -1487,99 -1983,98 -2479,98

(-) DEP Sonido Ambiental   -815,77 -1631,54 -2447,31 -3263,08 -4078,855

(-) DEP Escalera Eléctrica   -4694,61 -9389,22 -14083,84 -18778,45 -23473,06

TOTAL ACTIVO FIJO
1334125,94 806692,65 769969,68 733246,75 697155,50 661064,23

TOTAL ACTIVO 1363498,28 806692,65 769969,68 733246,75 706512,62 681072,38

112

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Ingresos ventas anticipadas 850000,00

Préstamos por pagar 380000,00 318606,61 250649,88 175428,16 92164,77 -

Cuentas  Varias por Pagar   127042,77 131952,42 118426,49 116291,78 116291,79

TOTAL PASIVO 1230000,00 445649,38 382602,30 293854,65 208456,55 116291,79

Capital accionistas 133498,28 133498,28 133498,28 133498,28 133498,28 133498,28

PATRIMONIO